Cesare sagittas

Verba cesari legata

pugna

Circumstebat

cognito: premisso equitatu & effedariis: quo plerunq; genere in preliis uti consuerunt: reliquis copiis subsequuti: nostros egredi nauibus prohibebant. Erat ob has causal summa difficultas: q; naues propter magnitudinem nisi in alto constitut non poterant. militibus autem ignotis locis: impeditis manibus: magno & graui onere armorum oppressis: simul & de nauibus desiliendum: & in fluctibus consistendum: & cum hostibus erat pugnandum. Cum illi aut ex arido. aut paululum in aquam progressi: omnibus membris expediti: notissimis locis audacter tela coniicerent. Ec equos insuefactos incitarent. quibus rebus nostri perterriti: atq; huius omnino generis pugne imperiti: non eadem alacritate ac studio: quo in pedestribus uti preliis cosuerant: uerbantur. Quod ubi Cesar animaduertit: naues longas: quarum & species barbaris inuisitator: & motus ad usus expeditior: paulum remoueri ab onerariis nauibus: & remis incitari: & ad latus apertum hostium constitui: atq; inde fundis: tormentis: sagittis: hostes propelli ac submoueri iussit. que res magno usui nostris fuit. Nam & nauium figura: & remorum motu: & inuisitato genere tormentorum: permoti Barbari: constiterunt. Ac paululum modo pedem restulerunt: atq; nostris Militibus contubibus: maxime propter altitudinem maris: qui decime legionis aglam ferebat: contestatus deos ut ea res legioni feliciter eueniret: desilite inquit milites: nisi uultis aquilam hostibus prodere. ego certe meum reipublice. atq; Imperatori officium prestitro. Hoc cum magna uoce dixisset: se ex nau proiecit: atq; in hostes aquilam ferre cepit. Tum nostri cohortati inter se ne tantum dedecus admitteretur: uniuersi ex nau desiluerunt. Hos item nostri cum exprimis proximis nauibus conspexissent: subsecuti: hostibus appropinquarunt: pugnatum est ab utrisq; acriter. Nostri tamen: q; necq; ordines seruare: neq; firmiter insistere: neq; signa subsequi: poterant: atq; aliis alta ex nau quibuscumq; signis occurrerat: se aggregabant: magnopere perturbabantur. Hostes uero nostis omnibus uadis: ubi ex littore aliquos singulares: ex nau aliquos egredi etes conspexerant: incitatii equis impeditis aggrediebatur. Plures paucos circunstebant: ali ab latere apto in uniuersis tela coniiciebant. quod cum animaduertisset Cesar: scaphas longarum nauium: item speculatoria nauigia: Militibus compleri iussit. Et quos laborantes conspexerat: us subsidia summittebat. Nostri simul

in arido constiterunt suis omnibus cōsequutis: in hostes impetum fecerunt. atq; eos in fugam dederunt: neq; longius prosequi potuerūt. q; eges cursum tenere: atq; insulā capere: nō potuerūt. Hoc unum ad pristinam fortunā Cesari defuit. Hostes prelio superati: simul atq; se ex fuga receperunt: statim ad Cesarem legatos de pace miserunt: obsides daturos: queq; imperasset: facturos esse polliciti sunt. una cū iis legatis Comius Acrebas uenit. Quem supra demonstraueram: a Cesare in Britāniā p̄missum. hunc illi e nau egressum cum ad eos oratoris modo Cesaris mandata deferret: comprehēderant atq; in uincula coniecerant. tūc facto prelio: remiserunt q; impenetranda pace. Eius rei culpam in multitudinem coniecerunt. & propter imprudentiam ut ignorceretur: petiuerunt. Cesar questus q; cum ultro in continentem Legatis missi pacem a se petiuerint: bellum sine causa intulissent: ignoscere imprudentie dixit. obsidesq; imperauit. Quorum illi partē statim dederūt: partē ex longinquierib; locis accersitam paucis diebus sese daturos dixerunt. Interea suos remigrare in agros iusserunt. Principesq; undiq; conuenire & se ciuitatesq; sua Cesari commendare ceperunt. His rebus pace firmata: post diem quartum: q; est in Britanniā uentū: naues. xviii. de qbus supra demonstratum est: que equites subtulerant: ex superiori portu leni uento soluerunt. Que cum appropinq; Brittannie & ex castris uiderentur: tanta tempestas subito cohorta est: ut nulla earum cursum tenere posset. Sed alie eodem unde erant profecte reueterentur: alie ad inferiorem partem insule: que est proprius solis occasum: magno sursum cum periculo deiicerentur. Que tamen anchoris: iactis cū fluctibus completeretur: necessario aduersa nocte in altum proepte continentem petierunt. Eadē nocte accidit ut esse luna plena: qui dies maritimos estus maximos in oceano efficere cosueuit. Nostrisq; id erat incognitum. ita uno tempore & lōgas naues quibus Cesar exercitu transporādum curauerat: quasq; in aridū subduxerat: estus cōpleuerat. & onerarias: que ad anchoras erāt deligate: tēpestas afflictabat: neq; ulla nostris facultas: aut administrandi: aut auxiliandi dabatur: cōpluribus nauibus fractis: relique cum essent funibus anchoris reliquisq; armamentis amissis: ad nauigandum inutiles: magna: id quod necesse erat accidere: totius exercitus perturbatio facta est. Neq; enim naues erant alie quibus reportari possent

Supati hostes sunt: si nō
la capi nō potuerūt. q; Jeffuit
cesari ad p̄ficiā fortunā

Comius acrebas cū legatis bri
tanorum ad cesari uenit

plena luna maximū effus
m̄ titimi concitant n̄ oceano

difficultas p̄ marinos effi
q; romani negotiabant

& omnia deerant: que ad reficiendas naues erant. usui: & quod omnibus constabat: hyemare in Gallia oportere: frumentum his in locis in hyeme prouisum non erat. Quibus rebus cognitis principes Britanice: qui post prelium ad Cesarem conuenerant: inter se collocata: cum equites: & naues & frumentum Romanis deesse inteligerent: & paucitatem Militum ex castrorum exitu cognoscere: que hoc erant etiam angustiora: qd sine impedimentis Cesar legiones transportauerat: optimum factu esse duxerunt: rebellio facta: frumento commeatuq; nostros. prohibere: & rem in hyemem producere: qd his superatis: aue reditu interclusis: neminem postea bellii inferendi causa. In Britanniam transitum confidebant. Itaq; rursus coniuratione facta: paulatim ex castris discedere: ac suos clā ex agris deducere ceperunt. At Cesar: & si nondum eorum consilia cognoverat: tamen & ex euentu nauium suarum: & ex eo qd obides dare intermisserant: forte id: quod accidit: suspicabatur. Itaq; ad omnes casus consilia comparabat. nam & frumentum ex agris in castra quotidie conferebat: & que grauissime afflerte erant naues: earum materia: atq; ere ad reliquias reficiendas utebatur. & que ad eas res erant usui: ex continentri comportari iubebat. Itaq; cum id summo studio a militibus administraretur. duodecim naubus amissis: reliquis: ut nauigari commode possit: efficit. dum ea geruntur legione ex consuetudine una frumentatum missa: que appellabatur septima: ne qd ulla ad id tempus bellii suspitione posita: cum pars hominū in agris remaneret: pars etiā in castra uentitaret. ii qui pro portis castrorum in statioē erant. Cesari nuntiauerunt puluerem maiorem qd consuetudo ferret: in ea preuideri: quam in partem legio iter fecisset. Cesar: id quod erat: suspicatus: aliquid noui a barbaris initum consiliū: cohortes que in stationibus erant: secum in eam partem proficiunt: ex reliquis duabus in stationē succedere cohortes: reliq; armari & cōfestim sese subsequi iussit. cū paulo longius a castris processisset: & suos ab hostibus premi: atq; egre sustinere: & conferta legione: ex omnibus partibus tela coiici animaduertit. Nam quod omni ex reliquis pribus demessō frumento pars una erat reliqua: suspicata hostes: buc nostros esse uenturos: noctu in siluis delituerant. Tum dispersos depositis armis in metendo occupatos subito adiorti: paucis imperfectis: reliquos & certis ordinibus perturbauerat.

rebellio
rebellio
rebellio

Cesar suspicatus eos
coniuratione consilia
ad infus os pambat

frumentatus mīll

p portis... ante portas

demesso

Delituerant

effeda
pequebit

Tomenē

simul equitatu atq; essedis circundederant. Genus hoc est ex essedis pugne: primo per omnes partes perequitant: & tela coniiciunt: atq; ipso terrore equorum: & strepitu rotarum ordines plerunq; perturbant. Aurige interim paulatim ex plio excedunt: atq; ita currus collocant: ut si illi a multitudine hostium premantur: expeditum ad suos receptum habeant. Ita mobilitatem equitum: stabilitatem peditum prelisi prestant: ac tantum usu quotidiano: & exercitatione efficiunt: uti in declivi ac precipiti loco incitatos equos sustinere: & brevi moderari: ac flectere: & per temēm percurrere: & in iugo insistere: & se inde in currus citissime recipere consuerint. Quibus rebus perturbatis nostris nouitate pugne: tēpore opportunissimo: Cesar auxilium tulit. Nanq; eius aduentu hostes constiterunt. Nostrī se ex timore receperunt. quo facto ad lassitudinem & cōmittendum prelium alienum esse tempus arbitratus: suo se loco continuit: & brevi tempore intermissō. In castra legiones reduxit. dū hec gerūtur: nostris omnibus occupatis: qui erant in agris reliqui: discesserūt. secute sunt continuo complures dies tempestates: que & nostros in castris continerent: & hostem a pugna prohiberent. Interim Barbari nuntios in omnes partes dimiserunt: paucitatemq; nostrorum militum suis predicatorum. Et quanta prede faciende atq; impetuū sui liberādi facultas daretur: si Romanos castris expulissent: demonstrauerunt. His rebus celeriter magna multitudine peditatus equitatusq; coacta: ad castra uenerunt. Cesar & si idem quod superioribus diebus acciderat: fore uidebat: ut si essent hostes pulsū: celeritate piculum effugerēt: tamen nactus equites circiter. xxx. quos Comius Atrebatis de quo ante dictum est: secū transportauerat: legiones in acie pro castris constituit. commissio prelio diutius: nostrorum militum impetum hostes ferre non potuerunt. ac terga uerterūt. quos cāto spatio secuti: quantum cursu & uiribus efficere potuerunt: complures ex his occiderunt. deinde omnibus longe lateq; edificiis incensis: se in castra receperunt. Eodē die legati ab hostibus missi ad Cesarem de pace uenerunt. Is Cesar numerum obsidum quem ante impiaverat: duplicauit: eosq; in continentem adduci iussit. Quod propinqua die egnociti infirmis nauibus: hyemis nauigationem subeundam non existimabat. Ipse idoneam tēpestatem nactus: paulo post medianam noctem: nauem soluit: que omnes incolumes